
Stáž ve Španělsku,
Malaga

7. – 11. 11. 2022

METODY A FORMY VZDĚLÁVÁNÍ DĚTÍ 

S ODLIŠNÝM MATEŘSKÝMJAZYKEM



Základní informace o školství

❖ Regionální školské úřady mají výkonnou a
správní pravomoc v řízení vzdělávacího systému
na svém území.

❖ Školy samotné potom mají pedagogickou,
organizační a manažerskou samostatnost.

❖ Školství je financováno z veřejného rozpočtu ze
75 %, 25 % škol je soukromých. Z celkového
počtu 4968 škol je 53,2 % církevních

❖ Povinná školní docházka od 6 do 16 let



COLEGIO PÚBLICO DE EDUCACIÓN INFANTIL Y PRIMARIA 
RAMÓN SIMONET

❖Škola je státní, bilingvní, největší v Andalusii  
❖Mateřská škola je součástí základní školy, má 6 tříd s max 20 
dětí, třídy homogenní
❖V každé třídě jsou 3 učitelé  + speciální pracovníci
❖ 30% dětí s OMJ jsou z Maroka, Pobřeží Slonoviny, Ghany, 
Venezuely, Argentiny, Číny, Ruska, nyní i Ukrajiny
❖Pro děti cizinců - lingvistická podpora – sdílený asistent 2x 
týdně, pracovníka přiděluje stát
❖Každé pondělí odpoledne setkání s rodiči – společné plánování 
organizace celého týdne
❖Integrační projekt – moje tělo a zdraví, technické aktivity, 
sociální vztahy
❖Projekt komunitní – spolupráce s radnicí
❖Výuka náboženství



ZŠ COLEGIO DE EDUCACIÓN INFANTIL Y 
PRIMARIA BERGAMÍN

❖Nejstarší v Malaze, 250 žáků, 33 učitelů

❖26 národností

❖18 dětí ve třídě, norma je 20, zde aktuální výjimka pro školu

❖26 národností, kurz španělštiny před zařazením do třídy, pokud 
neprojde, jde dítě o ročník níže

❖Děti s větším problémem – 6 žáků speciální třída

❖Psycholog, logoped, 4x sdílený asistent pedagoga na škole

❖Speciální pedagog dvakrát týdně dochází

❖Dvojjazyčná – Aj, Šj, od 6.ročníku ještě francouzský jazyk

❖Matematika je ve španělštině + předmět španělský jazyk, naukové 
předměty v AJ.



Viděné metody výuky  

❖ Pedagogové si při komunikaci s dětmi vypomáhají 
komunikativními kartičkami

❖ Digitální výuka , vybavení tříd – digitální tabule, tablety, 

knihy, manipulační materiály – stavebnice, puzzle,…

❖ Učení probíhá prostřednictvím hry, pracují ve skupinkách, 
dětem jsou v průběhu dne zadávány různorodé úkoly

❖ Učitelky pomáhají dětem fungovat ve skupinovém prostředí, 
v klidu a míru, respektovat se, hrát si, zkoumat, rozvíjet 
jemnou a hrubou motoriku, seznamují je s písmeny, 
číslicemi, děti ve školce neodpočívají 

❖ Odpolední kroužky pro děti zajišťují firmy, oběd dětem 

dováží, jídlo a kroužky podle počtu členů rodiny a financí

❖ Děti během dne využívají venkovní betonové hřiště 

s namalovanými prvky na zemi 
❖ Pomůcky zdarma 



Metody výuky



CO JSME ZÍSKALI

❖Různé metody práce s dětmi s OMJ (rozdělení do různých skupin dle 
vzdělaní. Spolupráce s rodičovskou veřejností, motivace pedagogického 
sboru, motivace dětí  – všichni úzce spolupracují – velmi přátelská 
atmosféra velice prospívá

❖Důraz na propojování teorie s praxí starších – zkušenosti s novými 
metodami a technikami  (u dětí s nedostatečnou či nulovou znalostí 
jazyka - základní kámen výuky i podpory začlenění)

❖Probudit přirozenou hravost - dobře směrovaný individuální přístup , 
pozitivní zpětná vazba,  vhodně vedená komunikace - vytvářejí 

atmosféru , úžasná spolupráce a sounáležitost, vytváří neverbálně pocit 
bezpečí

❖Vhled do práce v mnohem komplikovanější situaci, multikulturní 
národnosti v jedné škole



Reflexe stáže

❖ V rámci stáže jsem se naučila, jak lépe pracovat s dětmi  
s OMJ (nové metody, které pedagogové během výuky 
používají a zcela jistě je využiji i na své škole, např. 
projektové aktivity.) Bylo také velice zajímavé vidět 
prakticky proces vzdělávání uprchlických dětí 

❖ Vzhledem k tomu, že školu navštěvuje obrovské 
množství děti OMJ - z různých zemí a různých 
sociálních vrstev a multikulturností, je potřeba řada 
speciálních opatření, které během výuky používají. 
Katolíci, evangelíci, muslimové. Přínosem je pro nás 
viditelná snaha o respekt a toleranci, živá a zosobněná  
nejen v pedagogicky optimistickém vedení školy .





Děkujeme za pozornost  

Mgr.Katerina Xhelo, PhD


	Snímek 1:   Stáž ve Španělsku,  Malaga 
	Snímek 2: Základní informace o školství 
	Snímek 3: COLEGIO PÚBLICO DE EDUCACIÓN INFANTIL Y PRIMARIA  RAMÓN SIMONET
	Snímek 4: ZŠ COLEGIO DE EDUCACIÓN INFANTIL Y PRIMARIA BERGAMÍN
	Snímek 5: Viděné metody výuky   
	Snímek 6: Metody výuky
	Snímek 7:     CO JSME ZÍSKALI 
	Snímek 8:  Reflexe stáže
	Snímek 9
	Snímek 10: Děkujeme za pozornost                                                         Mgr.Katerina Xhelo, PhD

